Cicerο ipse ita puerum se doctum fuisse formatumq; refert, vt eas statim imbi-  
beret; & vir factus, multoq; iam rerū vnu prudens, sibi eo nomine gratulatur, do-  
84 letque alios ea in re esse negligenterios. Discebamus (inquit) pueri Duodecim, vt  
85 carmen necessarium; quas iam nemo discit. Solebant leges olim earminibus de-  
86 scribi, vt vulgo facilius ediscerentur, atq; etiam cantillarentur. Nam & propterea  
nō appellantur. At sive nquam vlla lex sacro carmine digna fuit, ex certe fuerunt

Leges XII. Tab. Vtinam vero nos eas nunc haberemus, quas religiosè perdisce-  
re, fidelique memoriaz commendare & pueri possent & virti. Nam quod multi  
valde creduli homines securè sibi persuadent creduntq;, nec credunt modo, sed  
87 confidenter etiam palamq; scribunt, eas ipsas esse, quas Cicero illis suis de Legi-  
bus libris est complexus; vtinam verum dicent, & talem nobis talis tantiq; the-  
sauri custodem darent. Sed reclamat pse Cicero, & inane illud ociosorum ho-  
minum somnium, quibus sunt pro thefauro carbones, & vanam persuasionem  
manif. st̄e refellit, cum nō obscure passim significet, suas se Leges. Platōnis exem-  
pli & imitatione confinxisse; ac si quid ex XII. Tabulis descriperit, vt certe ali-  
quot capita descripsit, palam profiteatur. Utque alia argumenta prætermittam;  
vt raceam, quam multa etiam nū extent XII. Tabularū capita, de quibus apud Ci-  
ceronē verbū nullum; vel illud etiā vnum satis esse potest, quod in illis suis Le-  
gibus magistratuū eorū meminerit, quos nō est multis post Decemviro annis  
creatos

<sup>i</sup> Lib. 2. de Leg.

creatos esse. Meminit imprimis Prætoris: Qui iudicet (inquit) iudicarive iubeat, Prætor esto. At qui creatus primum Romæ fuit Prætor, annis post XII. Tabulas 89 plus quam octoginta. Facile est quidem securis hominibus, quicquid vspiam ex veteri aliquo iure vel legerint vel audierint, cuius autorem originemve ignorant, statim sine alia inquisitione referre ad XII. Tabulas. Sed tales (vt mollissime dicuntur) ineptias quis ferat? quis ferat augustum illud XII. Tabularū nomen ita prostatui, nulloq; pudore Decemuiros cieri autores eorū, quæ ijs nunquam in mentem venerūt? Si quicquid hominibus vel impudentibus vel ineptis in hoc generi liber, etiam licet: cedo. Amissarū XII. Tabularum damnum grauius, quam ut sarciri vñquam possit, æquiori fortassis animo ferremus, nisi si cum ijs & carū interpres, qui plurimi olim, nobilissimi q; fuere, omnes intercidissent. M. Varro in 90 Libris de lingua Latina ad Ciceronem, cùm interpretatur quid sit ambitus, citat laudatq; veteres interpretes XII. Tabularum. sed nihil præterea. Vt in vñus saltem supereret antiquissimus earum interpres Sex. AElius: cuius si Tripartita ex 92 tarent, nihil in hoc genere desideraremus. Sed & M. Porcius Cato Iurisconsul ad illustrandas XII. Tabulas studiū aliquando suū contulisse videtur. Nam & regula Catoniana; Legatū, quod inutile foret, si statim post testamentū deceperisset testator, 93 quādōcūq; is deceperit, inutile manere; edita videtur ppter caput illud XII. Tab.

V T I Q V I S Q V E L E G A S S I T R E I S V A E I T A I V S E S T O.

*k L. 4. 8. 1. De ver. oblig.*

Illa quoque tota eius distinctio nobilissima, quæ in Pandectis extat; de stipulatis facti diuidui vel indiuidui, quibus pena quoque fuit adiecta; deq; pœna commissa ab hereditibus pro portione hereditaria; pertinuit ad illam Legē XII. Tab. de hereditaria obligationis diuisione inter heredes pro portionibus hereditariis. Si Aelius nobis & Catonē inuidit antiquitas; saltem haberemus vel Ser. 95 uium Sulpitiū, quem Sex. Pompeius Festus s̄pē ciere solet XII. Tabularū inter. 96 pretem; vel Labeonis commentarios ad XII. Tabulas, quorū meminit Gellius lib. 1. cap. 2. nam & lib. 7. ca. 15. allegat librum Labeonis secundū de 12. Tabulis. Saltem 97 Caium nobis nostrum superstitem reliquisset Iustinianus. Eius dico Libros 6.

*I L. 1. De orig. iur. L. vlt. Fin. reg. l. vlt. De coll. & corp. l. 2. 23. si cal- latur cū aliquot seq. De verb. si- gnif. & aliib. paſsim.*

ΔΩΔΕΚΑΔΕΛΤΟΥ. Extant eorum quādam in Pandectis reliquiæ, vel fragmenta potius, ex quibus facilè coniuncte possumus, quam copiosè nobis ij libri suppeditassent, quicquid de XII. Tabulis requirimus. Si vt omnī nobis intercipiētur luteisconsultorū in hoc genere cōmentarij, fatale fuit; saltē integros Sex. Pom. 98 peij Festi libros de Verborum veterum significatione nobis reliquisset Ponti. Paulus 2. qui dum eorū epitomen celicō quā contrahere vult, & ad Carolum Franciē Regē mittere, totos discerpsit dilacerauitq;; ante annos serè nonaginta. Multas ex ijs libris reliquias XII. Tabularum colligere potuissemus. Nunc, quando aliud nō licet, faciendum nobis est tamen, vt qualescunq; vsquā supersunt, in veterum scriptorum monumentis sparsæ & disiectæ; addo etiam concisas & laceras, si quā modō ex ijs sententia elici possit; studiosè colligamus, magnaq; religione & cura, tanquā ex naufragio superstites antiquitatis venerandæ tabulas adseruemus. Nolim equidem, neq; fas esse puto, inter eas quicquam referre, quod earum esse certo testimonio compertum nō habeam. Maiorem ijs, maiorem antiquitatē religionem deberi scio. tantq; mihi cogitatio est hæc, vt superstitionē etiam timi. 99 dus in hoc genere videri non recusem. Cūm in libris Rhetoricorum ad Herennium locū illum legerem: Pacta sunt, quæ Legibus obseruanda sunt, hoc modo, REM VBLI PAGVNTO, ORATIONE PAGVNTO. IN COMITIO OTO, AVT IN FORO ANTE MERIDIEM CAVSAM CONIICITO, non ignorabā, multos etiam eruditos homines non dubitare, id ex XII. Tabulis descriptū esse. sed cūm nullā, id ita esse, aut certam viderem probacionem, vel cōiecturā certe iustum, adduci non potui, vt quod mihi incertum erat, pro cōperto alijs tradere. Nam neq; quid sibi verba illa velint, fatis assequor. Audio equidem eos, q; acutiores habētur, coniuncte hanc esse sententiā: Si verbis paciscuntur, qui in comitio vel in foro resū vñalium paciscuntur, eodē in loco statim, aut saltem ante meridiē, līte, si quæ de ijs rebus sit lis, breuiter dijudicari debere. Verū & si nō ignorem, quid fuerit, appellareturq; causæ cōfictio; tamen talem aliquā suis ero vel iudicij formā, vel de ea legem XII. Tab. non ita mihi facile persuaderi potest.

in sit, illud potius videamus. Atque ut ad illa tandem aliquando veniamus, initio  
 sumus ad monendi; qua 11. Tabulis tradita erant de iure publico; de magistrati-  
 bus; de sacris ac sacerdotibus; certò proferri non posse: neque ea me res valde  
 sollicitum habet. facile enim ijs carere possumus. De iure priuato, quod ad sin-  
 gulos homines pertinet, & cuius nunc quoque magnus & frequens usus est, quid  
 Decemuiriri iudicariint, studiosè perquiramus. Ac de hereditatibus & successio-  
 nibus multa satis subtiliter non multis verbis prodiderunt. De contractibus &  
 obligationibus plura, quam vellem, desiderantur. Neque incepit mirari aliquis,  
 posset, cum de rebus leuiusculis multa non magni alioqui momenti, diligenter  
 si mē persecuti sint, ea non attigisse, qua & latissimē patent, & in vniuersum ad  
 omnes pertinent hominum conuentiones, ijsque sc̄e semper accedunt; veluti  
 pignora & hypothecas, euictiones, poenales stipulationes, rationem eius quod  
 interest, & reliqua huius generis. Certe nulladere in orbe Romano, aut frequen-  
 tiore, aut difficultiore questio[n]es fuerunt. An existimabant Decemuiriri, tam esse,  
 suos ciues bona fidei, nulla aut cautione & formula hypothecaria ijs esset opus;  
 vt euictio[n]is nullum esset periculum; vt eius quod interest, & estimatio, & com-  
 pensatio nihil haberet controversiae? Vetus quidem illud est, IN T E R B O-  
 N O S B E N E A G I E R. Sed bonistamen Legibus scriptis est opus. Ac vt  
 ex malis moribus nasci soleant: non erant certe Romæ, Decemuirorum tem-  
 pore, tam compositi ciuium mores; neque tam valde colebatur Fides, cui tem-  
 plus dedicarāt Numa; neque tanta erat vita simplicitas, quin haberent ipsi cō-  
 tractus suas fraudes, suas difficultates, multa etiam obscura, quæ sine Iuris Civilis  
 subdio diuidicari vix possent. Verūm bene habet. Quæ in hoc genere possent  
 desiderari à Decemuiriris, nostri iuris consulti sedulò pertractārunt, copioseque  
 præstiterunt. Si Decemuirorum iudicia omnia Legesque nancisci possemus, non  
 tam multa forrasse eos prætermisſe intelligeremus, sed temporum iniuria fe-  
 cit, vt in hoc genere multa nos ignorare sit necesse. Ne ignoraremus tamen  
 omnia, reliquias collegi, quas potui: & L X I I I , consarcinaui capita, non ijs  
 dem fortasse verbis, quibus edita primum fuerant (id enim præstare non possu-  
 mus) sed eadem tamen, quæ fuit Decemuirorum sententia. Atque utinam tan-  
 tum nunc mihi fuisset ocij, ea etiam adfuisse ingenij veluti ascia, qua hæc  
 Tabularum fragmenta, penitus dedolare perpolireq[ue] saltem  
 potuissent. Verūm vt possumus, quan-  
 do ut volimus non licet.